
 

  

 
 

COPIA 

 

 
 

REG. GENERALE 
N.225  DEL 23/08/2019 

 

Comune di Portigliola 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

- SERVIZI AFFARI GENERALI - 

 
 
 
N. 131del 23/08/2019 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: Attività culturali e promozionali "tra Miti e Storia-Festival del Teatro 
classico di Locri Epizzefiri" periodo luglio-agosto Portigliola 2019- Impegno  spesa 
per Spettacolo " Elektra" - Cig Z16298B939 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

***  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  *** 

- SERVIZI AFFARI GENERALI - 

 
L’anno 2019 il giorno ventitre del mese di agosto.- 

 
Premesso che: 
 
-   Con Decreto Registro Dirigenti della Regione Calabria" Dipartimento Istruzione e 

attività culturali  (IAC) Settore 3 – cultura , musei. biblioteche, archivi, minoranze 

linguistiche”  n.3866   del 26.03.2019,  veniva approvata la graduatoria per l’assegnazione 

di un contributo per il   progetto “ tra Miti e Storia- Festival del Teatro classico di Locri 

Epizzefiri” per un importo pari    a  20.000,00 euro. 

-  con  deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2019 veniva preso atto del 
contributo  concesso e  si disponeva atto di indirizzo al responsabile dell’area A.F. per 
l’espletamento degli atti  consequenziali per la  riorganizzazione dell’evento de quo; 
-  che con determinazione del responsabile dell’area amministrativo-finanziaria n. 99 del 
04.07.2019 è  stato dato l’affidamento diretto delle prestazioni di direttore artistico e 
promotore -  organizzatore  del programma  degli eventi; 

 



 

  

Dato atto che il procedimento riveste carattere di urgenza vista l’imminente realizzazione 

delle iniziative comunali;  

 Dato atto: 

 che per ragioni di economicità ed efficienza si rende opportuno procedere alla 

richiesta  di un preventivo ,per la realizzazione dello Spettacolo “ Elektra “ che si 

terrà il giorno 23 Agosto 2019  nell’ambito della programmazione del Festival di 

Teatro Classico Locri Epizefiri "tra Miti e Storia” Teatro Greco Romano di Portigliola  

 che all’ Associazione Culturale Officine Jonike delle Arti  con sede legale Via 

Ciccarello,77 – 890132 Reggio Calabria, ha inviato un  preventivo prot  n. 2673/2019 

pari ad € 2000,00 + Iva per un totale di € 2.200,00 

Ravvisata l’opportunità di destinare all’iniziativa le risorse di cui al quadro economico 

approvato con decreto 3866/2019; 

Richiamata la seguente normativa:  

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni "Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali", con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 

responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all'art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto "Riordino della disciplina  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare art. 23 e15; 
 
 Decreto legge n. 66 del 24.04.2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale", che all'art. 25 prevede I 'estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
 
Legge 190 del 23.12.2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
 pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art. 1 relativo alla scissione dei   
 pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi       
 previste; 

 
Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/03/2019 ad oggetto "Approvazione della nota 
di  aggiornamento al documento unico di programmazione 2019"; 
 



 

  

- la delibera del Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2019 ad oggetto "Approvazione del 
bilancio    di previsione 2019/2021; 

- il Piano esecutivo di gestione provvisorio 2019"; 

Richiamati inoltre: 

- il Regolamento comunale di contabilità ed in particolare gli artt. Che parlano del 
"Parere di regolarità contabile" e della "Disciplina per l'impegno delle spese"; 

Tutto ciò premesso 
 

 DETERMINA  

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati 

 

Di Approvare il preventivo n. 2673 del 23.08.2019 dell’ Associazione Culturale Officine Jonike 

delle Arti  con sede legale Via Ciccarello,77 – 890132 Reggio Calabria, per la 

realizzazione dello Spettacolo “ Elektra “pari ad € 2.000,00 + Iva per un totale di € 

2.200,00; 

Di Impegnare  la somma  di € 2.200,00 nel redigendo bilancio di previsione; 
  

Di dare atto che la spesa  complessiva di  sarà imputata, ai sensi del D.lgs 118/2011 

come dal seguente prospetto;  

Eserc. Finanz. 2019  

Cap. 994 Descrizione CONTRIBUTO REGIONALE TEATRO TRA MITI E STORIA- 

Miss. 5 PdC finanz. 2019 Spesa non ricor.  

Progr 2 Compet. Econ. 2019 

SIOPE 1030202999 CIG Z16298B939 CUP  

Creditore 

 Associazione Culturale Officine Jonike delle Arti  con sede legale Via 

Ciccarello,77 – 890132 Reggio Calabria 

Causale Realizzazione dello Spettacolo “ Elektra “ 

Modalità finan. Contributo Regionale  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo  € 2.200,00 Frazion.le in 12  

 Di dare atto inoltre: 

• che l'esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall'art. 183 Tuel è prevista 
interamente nel 2019; 

• che si ottempera a quanto disposto dall'art. i della Legge 190 del 23.12.20 14 

"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento 

della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

• che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all'obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015; 

. • che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 



 

  

modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 

1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare 

nella sottosezione "provvedimenti" e ai sensi dell'art. 15 nella sottosezione "consulenti e 

collaboratori"; 

• il Responsabile del Procedimento è il dr. Antonio Marra, Funzionario Responsabile del 

settore,  pec: areaamministrativa.portigliola@asmepec.it 

 
A V V E R T E 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n.1199. 
 
Il sottoscritto Dott. Antonio Marra – Responsabile del servizio Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla Determinazione ad oggetto esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 
 
Il sottoscritto Dott. Antonio Marra – Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151comma  del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla determinazione ad oggetto esprime parere 
favorevole di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria dell’intervento sul cap. 
994  del Bilancio 2019 
Li 23.08.2019 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(Dr. Antonio MARRA) 

_______________________ 
 

 

 

mailto:amministrativa.portigliola@asmepec.it


 

  

VISTO: per la regolarità Tecnica – art. 49 comma 1 – D.gls n. 267/00 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

Fto Dr. Antonio MARRA 
 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 6 comma 11 della legge 15/05/1997 n. 127. D.Lgs. n. 267/2000, IV comma art. 49. 
  

Portigliola, 23.08.2019 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICA-FINANZIARIA 
Fto Dr. Antonio MARRA 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 05.09.2019 e vi rimarrà 15 giorni 

consecutivi. Registro pubblicazioni n. _______ anno 2019 
 

Portigliola, 05.09.2019 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Rosa CAPOGRECO 
 

 

 

COMUNE DI PORTIGLIOLA 

(Provincia di Reggio Calabria) 
 

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna. 
Alla presente determinazione viene attribuito il n. __________ anno __________ del 
Registro Generale delle determinazioni. 
 

Portigliola, __________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
per copia conforme all’originale 

 

Portigliola, ______________ 

Il Responsabile Area Amministrativa - Finanziaria 

Dr. Antonio MARRA 

______________________ 
 
 
 
 


